
волжский 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «^» б^^Д^У 2025 года № <^3

Об утверждении Положения о денежном поощрении победителей и 
призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

муниципального этапа олимпиады по предметам, обеспечивающим 
языковые права и этнокультурные потребности обучающихся

в 2024-2025 учебном году

В целях государственной поддержки талантливых обучающихся 
общеобразовательных учреждений Волжского муниципального района, 
стимулирования высоких достижений в учебе и профессиональной 
деятельности, руководствуясь главой 5 Положения об администрации 
Волжского муниципального района, администрация Волжского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Положение о денежном поощрении победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
муниципального этапа олимпиады по предметам, обеспечивающим языковые 
права и этнокультурные потребности обучающихся в 2024-2025 учебном 
году согласно приложению.

2 .Постановление «Об утверждении Положения о денежном поощрении 
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, муниципального этапа олимпиады по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся в 2023-2024 учебном году» от 27 ноября 2023 года № 613 
считать утратившим силу.

3 .Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «Волжские вести- Юл увер» и подлежит размещению 
на официальном сайте Волжского муниципального района.



4 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Сычева С.В.

И.о. главы администрации Т.А.Ильина



Утверждено
постановлением администрации 
Волжского муниципального района 
от «12» февраля 2025г. № 63

ПОЛОЖЕНИЕ
о денежном поощрении победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
муниципального этапа олимпиады по предметам, обеспечивающим 

языковые права и этнокультурные потребности обучающихся, 
в 2024-2025 учебном году.

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения 
и выплаты денежного поощрения обучающимся общеобразовательных - 
учреждений Волжского муниципального района, победителям и 
призерам муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, победителям и призерам олимпиады по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся, в 2024-2025 учебном году. График проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
олимпиады утвержден приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 30 августа 2024 г. № 814 «О проведении 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Марий Эл в 2024-2025 учебном году». Сроки 
проведения муниципального этапа олимпиады по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся, утвержден приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 2 ноября 2024г. № 989 «О проведении 
олимпиады по предметам, обеспечивающим языковые права и 
этнокультурные потребности обучающихся в Республике марий Эл, в 
2024/2025 учебном году» (далее соответственно - денежное поощрение, 
олимпиада).

2. Денежное поощрение является единовременной выплатой 
обучающимся общеобразовательных учреждений, предоставляемой в 
целях государственной поддержки талантливых обучающихся 
общеобразовательных организаций Волжского муниципального района, 
стимулирования высоких достижений в учебе.

3. Денежное поощрение выплачивается за счет средств 
муниципального бюджета Волжского муниципального района в 
й;:®;-ж.$ ^&WmS>^



2

механизмы и технологии дошкольного и общего образования» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования» 
муниципальной программы «Развитие образования, физической культуры 
и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики 
на 2019-2030 годы» в соответствии со сметой, утверждаемой 
учреждением «Отдел образования администрации Волжского

II. Размер денежного поощрения

4. Размер денежного поощрения обучающимся 
общеобразовательных учреждений общеобразовательных организаций 
Волжского муниципального района назначается:

победителям муниципального этапа олимпиады - в размере 1000 
рублей;

призерам муниципального этапа олимпиады - в размере 500 
рублей за каждое звание победителя;

5. Обучающимся общеобразовательных учреждений 
победителям и призерам олимпиад денежное поощрение выплачивается 
по каждому результату в размерах, предусмотренных пунктом 4 
настоящего Положения.

6. Список обучающихся общеобразовательных учреждений, 
победителей и призеров олимпиад, претендентов на получение 
денежного поощрения по итогам олимпиад на территории Волжского 
муниципального района, определяется на основании протоколов 
муниципального этапа олимпиады и утверждается приказом учреждения 
«Отдел образования администрации Волжского муниципального 
района».

III. Порядок выплаты денежного поощрения

7. Выплата денежного поощрения осуществляется в размере, 
установленном разделом II настоящего Положения, обучающимся 
общеобразовательных учреждений: победителям и призерам олимпиад, 
список которых утверждается приказом учреждения «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального района».

8. Денежное поощрение выплачивается победителям и призерам 
олимпиад в соответствии с ведомостью выдачи денежного поощрения 
победителям и призерам муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному учреждению отдельно.

9. Для получения выплаты обучающиеся общеобразовательных 
учреждений, победители и призеры муниципального этапа олимпиады, 
представляют в учреждение «Отдел образования администрации 
Волжского муниципального района» по адресу: 425000, Республика



3

Марий Эл, г. Волжск, ул. Советская, д. 29 (кабинет № 28) следующие 
документы:

заявление о выплате денежного поощрения по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению (для победителя и (или) 
призера олимпиад);

копию документа, удостоверяющего личность получателя 
выплаты;

справку с места учебы;
копию страхового номера индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица в системе персонифицированного учета 
Пенсионного фонда Российской Федерации (СНИЛС);

согласие на обработку персональных данных согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению.

10. Документы получателей выплаты, не достигших 14 лет, 
представляются их родителями (законными представителями).

11. Срок подачи документов - с 10 февраля по 10 апреля 2025 года.
12. Срок рассмотрения комиссией материалов, подтверждающих 

достижения в олимпиаде, - с 10 апреля по 12 мая 2025 года. Заседание 
комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины 
членов комиссии.

13. Срок выплаты денежного поощрения победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
муниципального этапа олимпиады по предметам, обеспечивающим 
языковые права и этнокультурные потребности обучающихся, 
победителей и (или) призеров олимпиады по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся, в 2024-2025 учебном году, - май 2025 года.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению 

о денежном поощрении победителей и 
призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, 
муниципального этапа олимпиады по 
предметам, обеспечивающим языковые 

права и этнокультурные потребности 
обучающихся, в 2024-2025 учебном году

Руководителю учреждения «Отдел 
образования администрации Волжского 
муниципального района»
Е.В. Куликовой

(фамилия, имя, отчество призера и (или) победителя 
олимпиады или его родителя (законного 
представителя)

проживающего(-ей) по адресу:

номер телефона:_____________________

Заявление

Прошу рассмотреть представленные мной документы и назначить мне 
(моему  сыну, дочери) (нужное подчеркнуть) денежное поощрение как 
победителю (призеру) (нужное подчеркнуть) муниципального 
этапа

за 2024-2025 учебный год
(наименование олимпиады: Всероссийской олимпиады школьников,)олимпиады по предметам, 

обеспечивающим языкоаве права и этнокультурные потребности обучающихся)

по предмету (ам)_________________________________________________
Приложения:
копия документа, удостоверяющего личность получателя премии;
справка с места учебы;
копии СНИЛС;
согласие на обработку персональных данных.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению 

о денежном поощрении победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, муниципального этапа олимпиады 
по предметам, обеспечивающим языковые права и 

этнокультурные потребности обучающихся, 
в 2024-2025 учебном году

Согласие на обработку персональных данных 
(публикацию персональных данных, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной  сети Интернет)

«»20__ г.

Я,, 
(фамилия, имя, отчество полностью)

вид документа, удостоверяющего личность серии№ 
выдан________________________________________________________

(кем и когда) 
проживающий(-ая) по адресу:____________________________________

(являюсь родителем (законным представителем)

(фамилия, имя, отчество ребенка)),

даю свое согласие учреждению «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального района», расположенному 
по адресу: г. Волжск, ул. Советская, 
д. 29, на обработку моих персональных данных (персональных данных 
моего ребенка), и подтверждаю, что действую своей волей и в своих 
интересах.

Согласие дается мной для проверки документов, связанных с 
выплатой денежного , поощрения победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
олимпиады по предметам, обеспечивающим языковые права и 
этнокультурные потребности обучающихся, в 2024-2025 учебном году и 
распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, 
представленных в соответствии с пунктом 9 о денежном поощрении 
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской



6

олимпиады школьников, олимпиады по предметам, обеспечивающим 
языковые права и этнокультурные потребности обучающихся, в 2024- 
2025 учебном году, утвержденным постановлением администрации 
Волжского муниципального района от «12» февраля 2025 г. № 63.

Я проинформирован(-а) о том, что под обработкой персональных 
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального закона «О персональных данных», 
конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках 
исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 
действий по проверке документов, связанных с выплатой денежного 
поощрения победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, олимпиады по предметам, 
обеспечивающим языковые права и этнокультурные потребности 
обучающихся, в 2024-2025 учебном году, совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с моими персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на 
обработку моих персональных данных в письменной форме. Мне 
разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку моих 
персональных данных.

(подпись) (расшифровка подписи)



7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
. к Положению

о денежном поощрении победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады 
. школьников, муниципального этапа олимпиады 
по предметам, обеспечивающим языковые права 

и этнокультурные потребности обучающихся, 
в 2024-2025 учебном году

Состав комиссии для рассмотрения материалов, 
подтверждающих достижения обучающихся на олимпиаде 

в 2024-2025 учебном году

№ ФИО Должность
1. Сычёв С.В. Заместитель главы администрации по 

социальным вопросам, председатель комиссии
2. Куликова Е.В. Руководитель учреждения «Отдел образования 

администрации Волжского муниципального 
района», заместитель председателя комиссии

3. Никифорова Н.Г. Начальник ИМЦ учреждения «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального 
района», секретарь комиссии

4. Матвеева Г.В. Заместитель руководителя учреждения «Отдел 
образования администрации Волжского 
муниципального района»

5. Акпатырев М.О. Главный специалист учреждения «Отдел 
образования администрации Волжского 
муниципального района»

6. Ионова О.Г. Председатель Волжской территориальной 
организации профсоюза работников образования 
и науки


